ดังเช่นเจ้าฟ้ากรมขุนอิศราบุรีจนะพระเจ้านาพระองค์น้อยทูลแนะให้เอาราชสมบัติตามสิทธิ์ที่มีอยู่³ และยังคงปรากฏหลักฐานถึงทัศนะของคนทั่วไปที่มีต่อการขึ้นครองบัลลังก์ของพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวในจดหมายของมิส เทอร์ยอน กิลส์ซ์ ถึงมิส เทอร์ยอน ครอเฟ็ด ลงวันที่ 2 กันยายน ค.ศ. 1825 (พ.ศ. 2368) ว่า ในการเรียกกองทัพไทยกลับจากพม่า นอกจากจะมาเพื่องานถวายพระเพลิงพระบรมศพของขุนนางชั้นผู้ใหญ่แล้ว "ข้าพเจ้า (นายยอน กิลส์ซ์) เข้าใจว่ามีความเกรงเกิดจลาจลกันบ้าง เพราะมีคนเป็นอันมากเห็นว่าพระเจ้าแผ่นดินปัจจุบันเป็นคู่แข่งราชสมบัติ พระองค์จึงไม่เป็น